7) *Dellinger op. cit. 11, 413.*

8) *Item quod licite absque peccato et timore possunt retinere rem alienam invito domine Thesis. 414.*

9) *Liber est dominus rex omnium creaturarum et omnia sua. Thes. 92 Dellinger 11, 385.*

мать у другихъ то, что ему нравится <sup>1)</sup>. Въ личныхъ интересахъ дозволителенъ грабежъ, даже убійство непредосудительно <sup>2)</sup>. Клятва и присяга, поддерживающія общественную правду, отрицались сектантами во имя идеальной честности на основаніи произвольнаго толкованія словъ Спасителя, выраженныхъ въ Евангеліи; но вмѣстѣ съ тѣмъ обманъ не считался грѣхомъ. Такой широкой и грубой антиномизмъ могъ допускаться со стороны Беггардовъ тѣмъ свободнѣе, что они отвергали христіанское ученіе о будущей жизни въ смыслѣ продолженія личнаго существованія человѣка по воскресеніи и состоянія его послѣ окончательнаго Суда. Исходя изъ платоновскаго воззрѣнія на матерію, какъ пачало несущее, Беггарды не могли допустить воскресенія тѣла и дальнѣйшаго существованія человѣка въ полномъ составѣ его земной преображенной природы. Они положительно утверждали, что по смерти не будетъ никакого воскресенія <sup>3)</sup>. Богооткровенное ученіе о послѣднемъ судѣ еретики толковали въ аллегорическомъ смыслѣ, какъ символическое указаніе только на отдѣленіе духа отъ тѣла, которое должно послѣдовать по смерти человѣка и возвращеніе перваго основнаго начала природы человѣческой въ свой Первоисточникъ <sup>4)</sup>. Въ будущей жизни нельзя ожидать ни рая для праведниковъ, ни ада для грѣшниковъ <sup>5)</sup>. Что называется въ Священномъ Писаніи раемъ и адомъ, то необходимо понимать въ аллегорическомъ смыслѣ примѣнительно къ различнымъ духовнымъ состояніямъ, испытываемымъ подъ вліяніемъ представленій о законченной земной жизни. Церковное ученіе о раз-

1) Ibid. II, 405. Non jurabunt nisi sicut Christus juravit...

2) Dicere bono homini non esse peccatum peiorari et mentiri.. Tes. 69.

3) Quod dicitur: resurrectio non est futura, error est Manichei... Theis. 40. sp. 107. Preger I, 465.

4) Item quod mortuo corpore hominis solus spiritus vel anima hominis redibit ad eum, unde exivit et cum eo sic reunietur, quod nihil remanebit, nisi quod ab aetate fuit Deus. Statutum Iohanni Episcopi Arg. Hahn, op. cit. II, 780.

5) Ibid. Quod nihil aliud erat infernus nisi non facere propriam voluntatem et paradus non erat nisi facere in omnibus propriam voluntatem. Mosheim. 291. Ibid. Item non est infernus nec purgatorium. Theis. 46 sp. Theis. 102. Preger. I, 470. Quod nihil aliud erat infernus, nisi non dicere propriam voluntatem et paradus non erat aliud nisi facere in omnibus propriam voluntatem et nisi in omnibus propria voluntate, Mosheim, 291. Reuter, op. cit. II, 380.